
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

SETTORE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E CULTURA
CULTURA - BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE N. 989
del 29/12/2023

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI  SPESA A FAVORE DI  A.SE.P.  S.R.L.  PER LA 
GESTIONE DELLE  ATTIVITA'  CULTURALI  PERIODO  GENNAIO/GIUGNO 
2024.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:

- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 

2025 parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

- il Decreto Sindacale n.19/2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del 
Settore Attività Produttive e Culturali – Economato – Servizi Informatici;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 19/09/2011 e successive modifiche e 
integrazioni con la quale si è provveduto ad approvare la convenzione con A.SE.P. spa per la gestione 
delle attività culturali;

Premesso inoltre che:
• l’Amministrazione Comunale di Porto Mantovano detiene una partecipazione di maggioranza 

pari  al  97,82%  nella  società  ASEP Srl,  società  in-house  partecipata  esclusivamente  da 
Comuni;

• con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  89  del  26/11/2015  il  Comune  di  Porto 
Mantovano ha deliberato di trasformare la società A.SE.P. Spa in A.SE.P. Srl modificando 
altresì lo statuto sociale al fine di qualificare la società in in-house;

• con la medesima Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 26/11/2015, è stata approvata 
la Convenzione ex art. 30 del D. Lgs. 267/2000 per l’attuazione del controllo analogo a quello 
esercitato sui propri servizi da parte dei soci pubblici da svolgere in comune sulla società;

Rilevato che il  corrispettivo della convenzione in essere per la gestione di  cui  in parola è  stato 
confermato per l’anno 2024 per  complessivi  €  75.142,41 oltre IVA 22% così  per complessivi  € 
91.673,74;

Ritenuto di procedere ad impegnare per il primo semestre 2024 l’importo di € 37.571,20 oltre IVA 
22% così per complessivi € 45.836,87 a favore di A.SE.P. srl, per la gestione delle attività culturali di 
cui alla convenzione in essere;



Dato atto che si tratta di spese ammesse ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D. lgs. 267 in quanto connesse 
a  contratti  e  sono  necessarie  per  garantire  la  continuità  dei  servizi  connessi  con  le  funzioni 
fondamentali dell’Ente;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti;

DETERMINA

1.Di  impegnare per  il  primo  semestre  2024  l’importo  di  €  37.571,20  oltre  IVA 22% così  per 
complessivi  € 45.836,87 a favore di A.SE.P. srl, per la gestione delle attività culturali di cui alla 
convenzione in essere;

2.Di dare atto che la spesa di € 45.836,87 trova imputazione al Bilancio 2024 in fase di stesura come 
segue:

Importo Codice descrizione Bilancio

€ 45.836,87 113300145 spese appalto gestione attività culturali 2024

3.  Di  dare  atto  che ai  sensi  dell’art.  163 c.  5  del  D.Lgs  267/2000 trattasi  di  spese  a  carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti e delle funzioni dell’ente;

4.Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

Lì, 29/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


